
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

ОбРКХ ЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной 
инициативы в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений 
в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 
2025 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного 
Совета Республики Хакасия на 2025 год, утвержденный постановлением 
Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 20 декабря 2024 года 
№ 204-п «О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики 
Хакасия на 2025 год» (приложение 1). 

2. Информацию о проектах законов Республики Хакасия, внесенных в 
Верховный Совет Республики Хакасия во втором полугодии 2025 года вне 
плана, принять к сведению (приложение 2). 

3. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, депутатам Верховного 
Совета Республики Хакасия, в представительные органы муниципальных 
образований Республики Хакасия, Верховный Суд Республики Хакасия, 
Арбитражный суд Республики Хакасия, прокурору Республики Хакасия, в 
Избирательную комиссию Республики Хакасия, Федерацию профсоюзов 
Республики Хакасия, Контрольно-счетную палату Республики Хакасия, 
комитеты и комиссию Верховного Совета Республики Хакасия. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Председателя 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
1L декабря 2025 года 
№ Щ-К-

П.И. Воронин 

k329 h2 



Приложение 1 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от декабря 2025 года 

Изменения в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона 

Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия, 

ответственный за прохождение 
проекта закона 

Республики Хакасия 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
Исключить из раздела «Второе полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об адми­
нистративных правонарушениях» 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительст­
ва Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство лесного хо­
зяйства Республики Хака­
сия 

2. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об Упол­
номоченном по правам человека 
в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия Ели-
стратова Г.Н. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного Сове­
та Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
3. 0 регулировании в Республике 

Хакасия отдельных вопросов в 
сфере увековечения памяти по­
гибших при защите Отечества 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия Ели-
стратова Г.Н. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного Сове­
та Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

4. Об установлении запрета прода­
жи безалкогольных тонизирую­
щих напитков (в том числе энер­
гетических) на территории Рес­
публики Хакасия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительст­
ва Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство экономиче­
ского развития Республики 
Хакасия 

5. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О допол­
нительных мерах социальной 
поддержки многодетных семей в 
Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия Разва-
рина О.В. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здраво­
охранению и социальной поли­
тике 

Депутат Верховного Сове­
та Республики Хакасия 
Разварина О.В. 

6. О внесении изменений в отдель­
ные законодательные акты Рес­
публики Хакасия 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия Чел-
тыгмашев Р. А. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, общест­
венным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного Сове­
та Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р. А. 

7. О внесении изменений в статью 2 
Закона Республики Хакасия «О за­
креплении отдельных вопросов 
местного значения за сельскими 
поселениями в Республике Хака­
сия» 

Совет депутатов муници­
пального образования Ши-
ринский район 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, общест­
венным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Совет депутатов муници­
пального образования Ши-
ринский район 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
8. О внесении изменений в Закон 

Республики Хакасия «О социаль­
ной поддержке детей-сирот, де­
тей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

Депутаты Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
Разварина О.В., Ефименко-
Михайлова Л.Н., Черчин-
ская JI.A., Краснова Т.Г., 
Филатов Д.Г., Хомягина Е.В. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Депутаты Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
Разварина О.В., Ефименко-
Михайлова Л.Н., Черчин-
ская Л.А., Краснова Т.Г., 
Филатов Д.Г., Хомягина Е.В. 

9. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об уста­
новлении порядка по некоторым 
вопросам использования лесов на 
территории Республики Хакасия» 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительст­
ва Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Министерство лесного хо­
зяйства Республики Хака­
сия 

k329 h2 



Приложение 2 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от JUL декабря 2025 года 
№ 1£€^  

Информация о проектах законов Республики Хакасия, 
внесенных в Верховный Совет Республики Хакасия во втором полугодии 2025 года (вне плана) 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия, 

ответственный 
за прохождение 
проекта закона 

Республики Хакасия 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
1. О внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «О мировых судьях в 
Республике Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство по делам 
юстиции и региональной 
безопасности Республи­
ки Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления в Республике 
Хакасия государственными полномо­
чиями по образованию и обеспечению 
деятельности комиссий по делам несо­
вершеннолетних и защите их прав» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство по делам 
юстиции и региональной 
безопасности Республи­
ки Хакасия 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
3. 0 внесении изменений в статьи 7 и 8 

Закона Республики Хакасия «Об оказа­
нии бесплатной юридической помощи 
в Республике Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Елистратова Г.Н., 
Воронин П.И., Каба­
нов Д. А. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Елистратова Г.Н., 
Воронин П.И., Каба­
нов Д.А. 

4. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О республиканском бюд­
жете Республики Хакасия на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

5. О внесении изменений в статьи 3 и 7 
Закона Республики Хакасия «О транс­
портном налоге» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

6. О признании утратившими силу пунк­
тов 2 и 6 статьи 1 Закона Республики 
Хакасия «О приостановлении действия 
отдельных положений законодатель­
ных актов Республики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

7. О приостановлении действия отдель­
ных положений законодательных актов 
Республики Хакасия 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

8. О признании утратившей силу статьи 
I2 Закона Республики Хакасия «О еди­
ных нормативах отчислений в местные 
бюджеты в Республике Хакасия 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

9. О дополнительных основаниях призна­
ния безнадежной к взысканию задол­
женности по транспортному налогу 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Прокурор Республики 
Хакасия 

k329 h2 



1 2 3 4 5 

10. 0 внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О республиканском бюд­
жете Республики Хакасия на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета. 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финансов 
Республики Хакасия 

11. О внесении изменений в статьи 2 и 5 
Закона Республики Хакасия «О про­
мышленной политике в Республике 
Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
номической политике, про­
мышленности, строительству 
и транспорту 

Министерство экономи­
ческого развития Рес­
публики Хакасия 

12. О регулировании отдельных вопросов в 
сфере развития ответственного ведения 
бизнеса в Республике Хакасия 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
номической политике, про­
мышленности, строительству 
и транспорту 

Министерство экономи­
ческого развития Рес­
публики Хакасия 

13. О порядке опубликования соглашений 
об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей, заклю­
ченных органами государственной вла­
сти Республики Хакасия 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
номической политике, про­
мышленности, строительству 
и транспорту 

Министерство экономи­
ческого развития Рес­
публики Хакасия 

14. О внесении изменения в статью 7 Зако­
на Республики Хакасия «О государст­
венном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции на 
территории Республики Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Быков JT.M., Ели-
стратова Г.Н. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эко­
номической политике, про­
мышленности, строительству 
и транспорту 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Быков JI.M., Ели-
стратова Г.Н. 

15. О внесении изменения в статью 9 Зако­
на Республики Хакасия «О дополни­
тельных мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Республике Ха­
касия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной 
политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
16. О внесении изменения в статью 5 Зако­

на Республики Хакасия «О дополни­
тельных мерах социальной поддержки 
граждан Российской Федерации, вы­
полняющих (выполнявших) обязанно­
сти военной службы, связанные с про­
ведением специальной военной опера­
ции» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной 
политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

17. О внесении изменений в статьи 2 и 3 
Закона Республики Хакасия «О регио­
нальной социальной доплате к пенсии 
на территории Республики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной 
политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

18. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль­
ных районов и городских округов Рес­
публики Хакасия отдельными государ­
ственными полномочиями в сфере тру­
довых отношений» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной 
политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

19. О внесении изменения в статью 2 Зако­
на Республики Хакасия «О мерах соци­
альной поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной 
политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

20. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О социальной поддерж­
ке детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство образова­
ния и науки Республики 
Хакасия 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
21. О внесении изменения в статью 5 Зако­

на Республики Хакасия «О нормативах 
обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение обще­
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошко­
льных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошко­
льного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечения дополни­
тельного образования детей в муници­
пальных общеобразовательных органи­
зациях» 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Прокурор 
Хакасия 

Республики 

22. О внесении изменения в статью 5 Зако­
на Республики Хакасия «О нормативах 
обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение обще­
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошко­
льных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошко­
льного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечения дополни­
тельного образования детей в муници­
пальных общеобразовательных органи­
зациях» 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Прокурор 
Хакасия 

Республики 

k329h2 



10 

1 2 3 4 5 
23. 0 внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «Об охране атмосферно­
го воздуха» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Министерство природ­
ных ресурсов и экологии 
Республики Хакасия 

24. О внесении изменения в статью 18 За­
кона Республики Хакасия «О защите 
населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техноген­
ного характера в Республике Хакасия» 
и признании утратившим силу пункта 7 
части 1 статьи 2 Закона Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных 
вопросов в области водных отноше­
ний» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Государственный коми­
тет по гражданской обо­
роне, чрезвычайным си­
туациям и пожарной 
безопасности Республи­
ки Хакасия 

25. О внесении изменений в статью 3 За­
кона Республики Хакасия «О разграни­
чении полномочий органов государст­
венной власти Республики Хакасия в 
области гражданской обороны» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Государственный коми­
тет по гражданской обо­
роне, чрезвычайным си­
туациям и пожарной 
безопасности Республи­
ки Хакасия 

26. О внесении изменений в Закон Рес­
публики Хакасия «О порядке предос­
тавления участков недр местного зна­
чения и порядке пользования указан­
ными участками недр» 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Городкова О.Е. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутат Верховного Со­
вета Республики Хакасия 
Городкова О.Е. 

k329 h2 



11 

1 2 3 4 5 
27. 0 внесении изменений в отдельные за­

конодательные акты Республики Хака­
сия в сферах природоохранной дея­
тельности, охотничьего хозяйства, не­
дропользования и заготовки древесины 
для собственных нужд 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Городкова О.Е., 
Летуев К.В., Шапова-
ленко Г.Н., Щерба­
ков Е.А. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Городкова О.Е., 
Летуев К.В., Шапова-
ленко Г.Н., Щерба­
ков Е.А. 

28. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль­
ных образований Республики Хакасия 
отдельными государственными полно­
мочиями по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владель­
цев» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Управление ветеринарии 
Республики Хакасия 

29. О внесении изменений в статьи 1 и 7 
Закона Республики Хакасия «О турист­
ской деятельности на территории Рес­
публики Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Кочергина А.В., 
Лесков B.C., Пащен­
ко А.С. 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по моло­
дежной политике, туризму, 
физической культуре и спорту 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Кочергина А.В., 
Лесков B.C., Пащен­
ко А.С. 

k329 h2 


